
Постановление Правительства Российской Федерации от 13 августа 1997 г. N 1010 
ОБ УСИЛЕНИИ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА И СРЕДЫ ИХ 

ОБИТАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕСНОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
В целях сохранения биологического разнообразия и усиления охраны объектов животного 
мира и среды их обитания на территории лесного фонда Российской Федерации в 
соответствии с требованиями Федерального закона "О животном мире" Правительство 
Российской Федерации постановляет: 
1. Установить, что Федеральная служба лесного хозяйства России и ее территориальные 
органы осуществляют охрану объектов животного мира и среды их обитания: 

• на землях лесного фонда Российской Федерации совместно с другими специально 
уполномоченными государственными органами по охране, контролю и 
регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания;  

• на находящихся в ведении указанной Службы особо охраняемых природных 
территориях.  

2. Федеральной службе лесного хозяйства России представить в установленном порядке в 
Правительство Российской Федерации предложения о внесении в положения о 
Федеральной службе лесного хозяйства России и о государственной лесной охране 
Российской Федерации изменений и дополнений, определяющих их полномочия и 
специализацию в области охраны и использования животного мира, сохранения и 
восстановления среды его обитания. 

Председатель Правительства Российской Федерации 
В.ЧЕРНОМЫРДИН 

 


